Mensam, aut cathedram, in casa  
tota videoas nullam; in clunes subfi-  
dunt, simiarum instar: is vescentium,  
is deliberantium, & confabulantium

habitus est. Adeuntes amicos salutant inepto risu; saepius *ho, hho, hhho*, clamantes. Cum vescuntur, potum dapibus non intermiscent, neque identidem bibunt; sed semel tantum, sumpto cibo. Qui amicos convivio accipit, cum iis neque accumbit, nec ciborum partem ullam attingit, sed epulantibus dividit: aut, si quem adhibet structorem, sedet seorsum jejonus, & spectat. Inter edendum silent: salem aversantur, & condimenta: offa canibus projicere piaculum arbitrantur: igni cremant, vel terrae infodiunt. Si enim, inquiunt, urfi, fibri, & aliæ, quas venando captamus, feræ offa sua permitti canibus, & comminui, rescirent; non tam facile capi se paterentur. Adipem è pinguis collectum cibis, abstergunt

coma; genis interdum brachiisve  
allinunt, elegantiæ, ut aiunt, causa, &  
valetudinis: nam adipe non solum  
nitere cutem, sed corroborari membra  
existimant. Non alio cibo vescuntur  
libentius quàm Sagamita. Pulmen-  
tum est è farina, præsertim Indici  
tritici, confectum: admisto, quod illis  
condimentum præcipuè sapit, oleo.  
Itaque in conviviis pars dapum prima  
oleum, aut adeps, in quem concretum  
& spissum ita dentes infigunt, ut nos  
in panem aut pomum. Antequam  
illis lebetes, cortinæ, aliaque id genus  
vasa ærea deferrentur è Gallia, uteban-  
tur cacabis è cortice compactis; verùm  
quia imponi flammis non poterant im-  
punè, hanc ad coquendas carnes artem  
excogitaverant. Silices plurimos con-  
jiciebant in focum, donec penitus

ignem combibissent. Candentes in ollam frigida plenam & carnibus alios atque alios subinde immittebant. Ad hunc modum aqua calefacta carnes citius opinione faciliusque percoquit. Ad tergendas manus utuntur pilofo canum tergo, cui illas affricant ; item scobe ligni putris. Hæc matribus vice panniculorum est, ad purgandas infantium fordes ; hæc instar culcitæ languidis corporibus substernitur. Vasa coquinaria non extergunt. Quo sunt craffo pingui magis oblita, eo melius, illorum judicio, nitent. Turpe ducunt & superbum inambulare inter colloquendum. Odorem mosci gravi- ter ferunt, & meram esse mephitim putant, præ carnis rancidæ, aut adipis mucidi frusto.

Sexcenta sunt ejus generis, in quibus

longissimè recedunt ab Europæorum institutis : sed ab illorum vitiis propius absunt, eaque vel æquant, vel superant. Gulæ irritamenta, & inimicas bonæ ac sanæ menti potiones, ab Europæis mercatoribus acceperunt, quibus lucri bonus est odor, etiam ex flagitio, & scelerata nundinatione. Tandiu esse pergunt, dum adest quod edant : nihil in crastinum, aut hyemem, reponunt : nec famem valde reformidunt, quia se ferre diuturnam posse confidunt. Conviviis ea lex posita consensu moribusque gentis est, ut omnia fercula consumantur. Si quis edit parcìus, & excusat valetudinem, plectitur, aut ejicitur, ut insulsus, quasi qui vivendi artem nesciat. Primaria supellectilis domesticæ pars, olla est, sive ahenum, in quo carnes coquuntur.

Opes lebetum numero metiuntur:  
 nec regem Galliæ aliam ob caufam  
 initio magni æstimatibant; quàm quòd  
 plures habere ollas dicebatur. Quanta  
 sit apud exleges, & omni freno solutos,  
 intemperantiæ impunitas & licentia,  
 præfertim in adolescentibus, promptum  
 est intelligere: nam grandiores natu  
 libidinem certis finibus circumscri-  
 bunt, cùm æstus cupiditatum defer-  
 buit: nec impune est peccanti feminæ.

Religionis apud illos neque lex  
 ulla, neque cura. Nullo stato & certo  
 cultu Numen prosequuntur. Eſſe  
 tamen aliquod, velut in sublustrī nocte,  
 vident. Quod quisque puer aspicit in  
 ſomnis, cum lucescere ratio incipit,  
 hoc illi deinceps numen eſt, canis,  
 ursus, avis. Vivendi normam &

G

agendi plerumque ducunt è somniis ut si quem interficiendum, exempli causa, somniaverint, non conquiescant donec hominem infidiis exceptum necaverint. Piget fabulas referre, quas de mundi opificio comminiscuntur. His implent otiosas & avidas plebis aures harioli, & circulatores nequissimi, impietate quæstuosa. Malorum auctorem genium nescio quem vocant Manitouù, ac vehementissime perhorrescunt. Hostem procul dubio generis humani, qui à nonnullis divinos honores & sacrificia quædam extorquet. Circa naturam animarum non levius delirant. Simulacra fingunt corporea, cibi & potionis egentia. Destinatum animabus versus occidentem solem, pagum credunt, in quem obita morte se recipient : & ubi epu-

lis, venationi, & choreis indulgeant.  
Hæc enim apud illos summa.

Cum primum de sempiternis ignibus, & incendiis sceleri destinatis audierunt, immane quantum obstu-puere: fidem tamen pertinaciter abrogabant, quòd dicerent ibi esse ignem non posse, ubi nihil ligni fit: tum, quænam silvæ alere tot ignes, tam diuturnos, possent? Hæc ratio ineptissima tantam vim apud barbaras mentes habebat, ut iis persuaderi veritas evangelica non posset. Quippe in homine carnali, ut ait è SS. PP. non nemo, tota ratio intelligendi est con-fuetudo cernendi. Expugnavit nihilo-minus pertinaciam sacerdos acer & ingeniosus. Fidenter affirmavit in-ferorum terram vices obire ligni, & ipsam ardere per se. Risu barbaræ

multitudinis exceptus est. Imo, inquit, hujus Avernalium terræ frustum proferam vobis, ut, quoniam verbis divinis non creditis, vestris ipsis oculis credatis. Accendit curiositatem promissi novitas & fiducia. Convenerunt è tota regione ad diem constitutum, & in ingenti planicie, collibus instar amphitheatri cincta, confederunt. Primores gentis duodecim lecti fuere, viri graves & cordati, qui sacerdotem observarent, numquid fraudis ac præstigiarum lateret. Ille sulphuris glebam depromit, dat istis arbitris & cognitoribus tractandam : hanc oculis, nafo, manu scrutati, haud dubie terram esse confessi sunt. Aderat olla cum prunis carentibus. Tunc sacerdos populo procul spectante ; inhiantibus, demisso in prunas nafo, judicibus, ex-